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3. møde i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag 2023

Tid: 14. april 2023, kl. 10-12 

Sted: Bygning 1443, lokale 144 

Til stede 

Lektor Lars Thorup Larsen (studieleder og formand), lektor Jakob Tolstrup, professor  

Daniel Finke, studerende Allan Salih (næstformand), studerende Sebastian Wrang Linde-

mann Juhl, studerende Sarah Kjøller Christensen, studerende Lukas Emil Grønlund Jakob-

sen 

Afbud 

Professor Martin Bækgaard 

Endvidere deltog 

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen (referent), institutsekretærer Susanne Vang og 

Stephanie Volder, studerende Johannes Christiansen 

Dagsorden 

1. Godkendelse af dagsorden

2. Godkendelse af referat

3. Behandling af dispensationer

4. Meddelelser

5. Godkendelse af seminarudbud til forårssemesteret 2024

6. Revision af projektorienteret forløb

7. Mulighed for specialeskrivning på 5. semester

8. Eventuelt

Referat 
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Ad 1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer.   

 

 

Ad 2. Godkendelse af referater 

Referatet fra 2. møde afholdt den 8. marts 2023 blev godkendt uden kommentarer. 

 

 

Ad 3. Behandling af dispensationer 

Der var ingen dispensationssager til behandling, og punktet udgik af dagsordenen. 

 

 

Ad 4. Meddelelser 

Lars Thorup orienterede om nedenstående punkter: 

 

4.1. Offentliggørelse af endeligt seminarudbud til efteråret 2023 

Seminarudbuddet samt fagklynger til efteråret 2023 er nu tilgængelige i kursuskataloget 

og på studieportalen. Der er blevet aflyst to seminarer i sidste øjeblik på grund af barsel 

og en opsigelse, og dette er svært at undgå, da der planlægges lang tid i forvejen. 

 

4.2. Studieledermøde 

Prodekanen havde møde med samtlige studieledere på BSS før påske. Her blev det blandt 

andet oplyst, at prodekanen har været til møde med de andre samfundsfaglige fakulteter 

fra hele landet, hvor de diskuterede regeringens udspil til en kommende kandidatreform. 

Nogle institutioner er gået i gang med at se på hvordan det er muligt at ændre kandidat-

uddannelserne, mens AU har valgt at forholde sig afventende indtil den politiske aftale er 

endeligt på plads.  

 

 

Ad 5. Godkendelse af seminarudbud til forårssemesteret 2024 

Som bilag til punktet var fremsendt en seminarliste gældende for forårssemesteret 2024 

til godkendelse. Lars Thorup oplyste, at det fremsendte er første udkast til næste forår, 

men at der altid vil kunne komme ændringer senere i forløbet.  

 

Studienævnet vedtog på sidste møde et højere deltagerloft på bachelorseminarerne, og 

der udbydes derfor færre fag end tidligere. Dette kan betyde, at nogle af de mindre disci-

pliner ikke vil blive repræsenteret hvert år, og der planlægges derfor at skifte mellem di-

sciplinerne fremadrettet. Sebastian Juhl bemærkede at enkelte seminarer er ændret fra 

bachelor- til kandidatniveau og spurgte, om der skal gøres opmærksom på dette i kursus-

beskrivelserne for at undgå at de samme studerende tilmelder sig samme fag to gange. 

Lars Thorup bekræftede at det bør fremgå, at studerende der har haft seminaret på bache-

loruddannelsen ikke bør tilmelde sig igen, og han vil sammen med studieadministratio-

nen se på, hvordan dette angives bedst muligt i kursuskataloget.  
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På kandidatniveau planlægges udbudt to Forvaltningsretshold samt tre metodefag. Antal-

let af engelske seminarer er højere end sædvanligt, da der er mange engelsksprogede un-

dervisere.  

 

Sarah Christensen bemærkede, at det er en ulempe for de studerende på 5. semester på 

bacheloren, at der er tilmelding til augustfagene i november, da de ikke har adgang til til-

melding på dette tidspunkt. Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen svarede, at augustfa-

gene pt. rent administrativt er en del af forårssemesterets udbud, men at der arbejdes på 

at få dem flyttet til efterårets udbud for at lette planlægningen for både undervisere og 

studerende. Studienævnet udtrykte opbakning til dette initiativ. Lars Thorup supplerede, 

at der fra underviserside efterspørges information om augustfag og fag på AU Summer 

University, og institutsekretær Susanne Vang svarede, at hun vil samle informationen i et 

notat.  

 

Studienævnet godkendte afslutningsvist seminarudbuddet til forårssemesteret 2024.  

 

 

Ad 6. Revision af projektorienteret forløb 

Som bilag til punktet var fremsendt en sagsfremstilling, forslag til opdaterede læringsmål 

og eksamensbeskrivelser samt den nuværende praktikkontrakt. Lars Thorup opsumme-

rede indledningsvist baggrunden for studienævnet løbende drøftelse af sagen og under-

stregede, at der som minimum skal fortages en kvalitetssikring af læringsmål og udprøv-

ning, herunder tilføjelse af karaktergivning, for at leve op til dekanatets krav til forløbet.  

 

Som opfølgning på tidligere møders drøftelser havde Lars Thorup lavet udkast til to for-

skellige modeller for læringsmål og udprøvning: enten en ren skriftlig opgave eller en 

mundtlig eksamen med synopsis. Han tilføjede, at der for nuværende ses på forløbet med 

20 ECTS, og at der vil blive set nærmere på 10 ECTS senere. 

 

De studerende påpegende indledningsvist, at de har forståelse for, at niveauet skal øges 

samt at der skal et større akademisk fokus ind i det projektorienterede forløb. De er dog 

utilfredse med processen og efterspurgte tydeligere udmeldinger fra dekanatet i lignende 

sager fremadrettet. Allan Salih understregede desuden, at han ikke mener at tilføjelse af 

gradueret bedømmelse nødvendigvis vil højne kvaliteten af de projektorienterede forløb. 

Sarah Kjøller Kjærgaard foreslog at nedsætte en arbejdsgruppe med deltagelse af både 

VIP og studerende til at se nærmere på projektorienteret forløb. 

 

Efter en kort diskussion blev der fra både studerende og undervisere udtrykt tilslutning til 

at gå videre med forslaget om en ren skriftlig udprøvning, og mødedeltagerne diskuterede 

de forskellige faldgruber ved denne model. Det blev blandt andet nævnt, at der skal sikres 

en vis sammenhæng mellem det projektorienterede forløb og rapporten, men at der ikke 

skal være tale om en udprøvning, der direkte afhænger af opgaverne i og kvaliteten af op-

holdet. Det kan derudover blive en udfordring for nogle studerende at finde tid til at 

skrive en længere opgave, hvis de samtidig skal arbejde på fuld tid i et helt semester, og 
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der er brug for en forventningsafstemning med praktikstederne. Læringsmålene skal give 

mulighed for en vis sammenligning på tværs af praktikopgaver, så der sikres et ensly-

dende niveau i bedømmelserne.  

 

Studienævnet gennemgik herefter det fremsendt forslag til revideret mål- og eksamensbe-

skrivelse for eksamensformen skriftlig hjemmeopgave. Der blev foretaget mindre ændrin-

ger i beskrivelse af forløbets indhold for så vidt angår betegnelserne ”politologisk” og 

”samfundsvidenskabelig”. Jakob Tolstrup foreslog det tydeliggjort i teksten, at eksamens-

opgaven har karakter af en lang synopsisopgave, hvor der skal formuleres, men ikke løses, 

en relevant problemstilling.  

 

Omfanget af eksamen fastsættes til maksimalt 42.000 anslag svarende til et almindeligt 

10 ECTS-seminar. Studienævnet besluttede at fastsætte en øvre grænse på en fjerdedel af 

omfanget til ren rapportering fra det projektorienterede forløb. Der var ikke interesse i at 

opdele afrapporteringen og den akademiske opgave, da de to dele med fordel kan integre-

res i én aflevering. 

 

Der vil være aflevering af praktikrapporten i den ordinære eksamensperiode, således at 

studerende er sikret adgang til en hurtig reeksamen i den følgende reeksamensperiode. 

Dette er især vigtigt for de mange studerende, der tager projektorienteret forløb efter spe-

cialet umiddelbart inden udløb af den maksimale studietid. Det blev aftalt, at studielede-

ren vil have mulighed for at give studerende direkte adgang til reeksamen, såfremt de ikke 

har mulighed for at aflevere opgaven til ordinær eksamen på grund af opholdet.  

 

Det forventes at den reviderede kursusbeskrivelse skal træde i kraft fra forårssemesteret 

2024. Lars Thorup meddelte, at han vil samle op på studienævnets kommentarer og frem-

sende en endelig fagbeskrivelse til studienævnsmedlemmerne hurtigst muligt. Den vil 

blive endeligt behandlet på næstkommende møde, hvor studienævnet også skal se nær-

mere på praktikkontrakten samt de to forløb med 10 og 5 ECTS på statskundskab hhv. 

samfundsfag.   

 

 

Ad 7. Mulighed for specialeskrivning på 5. semester 

Lars Thorup meddelte, at Akademisk Råd har drøftet udfordringen i, at langt de fleste 

studerende på statskundskab ikke afslutter uddannelsen med specialet, og der er blevet 

udtrykt ønske om bedre mulighed for fleksibilitet i tilrettelæggelse af kandidatuddannel-

sen. Lars Thorup har derfor indkaldt dekanen og prodekanen til et møde sammen med 

professor Rune Stubager for at drøfte praksis med servicetilmelding til specialet på 4. se-

mester.  

 

Beslutningen om tilmelding til specialet på 4. semester er dog truffet centralt på AU, og 

der skal derfor gode argumenter til for potentielt at kunne lave en særlig aftale gældende 

for studerende på statskundskab.  
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Studienævnet bakkede op om initiativet, og Lars Thorup vil orientere om udfaldet på 

næstkommende møde.  

 

 

Ad 8. Eventuelt 

Lars Thorup oplyste, at han har drøftet de studerendes forslag om bachelorfag på AU 

Summer University med institutledelsen. Den umiddelbare vurdering er, at der ikke er 

opbakning til dette på grund af ressourcehensyn. Det blev yderligere understreget, at hvis 

ønsket udspringer af en vurdering af en for høj arbejdsbelastning på 5. semester, bør der i 

stedet tages fat i dette problem. Studienævnet aftalte, at emnet vil blive behandlet igen på 

næste møde. 

 

 

 

 

Mødet sluttede kl. 12. 

 

 

Studienævnsformand Lars Thorup Larsen 

/Ida Ravn Eriksen, referent 


